
             COPIA 
 

 
 
 
 

Comune di Castellana Grotte 
 

Città Metropolitana di Bari 
  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 186 del 29/12/2016 
 
 

OGGETTO: Accesso ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi 
dell’asilo e per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i 
beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario- 
Decreto del Ministero dell’Interno del 10 agosto 2016.  
 

 

L’anno duemilasedici, il giorno ventinove del mese di dicembre con inizio alle ore 
14.40, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 
 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1



 
 
 

LA GIUNTA 
 

Premesso: 
che Il Ministero dell’Interno, con Decreto del 10 agosto 2016, ha stabilito le modalità di 

accesso da parte degli Enti Locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi 
dell’asilo per la predisposizione dei Servizi di accoglienza per i richiedenti ed i beneficiari di 
protezione internazionale e per i titolari di protezione internazionale e per i titolari del permesso 
umanitario;  

che Il Ministero dell’Interno, con Decreto del 10 agosto 2016, ha emanato le linee guida per 
il funzionamento del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR); 

che in data 26/10/2016 la Prefettura di Bari- Ufficio territoriale del Governo- ha trasmesso i 
dati relativi all’assegnazione, a ciascun Comune, di un numero di immigrati richiedenti/titolari di 
protezione internazionale o di permesso umanitario, in rapporto agli abitanti di ogni Ente locale; 

che al Comune di Castellana Grotte sono stati assegnati n. 58 immigrati; 
rilevato che risulta necessario ed urgente provvedere ad un disciplinato coordinamento 

degli arrivi al fine di tutelare l’ordine pubblico, di avere un effettivo controllo del territorio e di 
attivare politiche di integrazione volte ad evitare la formazione spontanea di aree-ghetto e tese ad 
accrescere la ricchezza culturale del territorio; 

che l’attivazione di un Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR), di 
durata triennale, consente di programmare il numero e la tipologia di arrivi mediante la 
formulazione di uno specifico progetto, da realizzarsi accedendo ai finanziamenti del preposto 
Fondo nazionale; 

che la realizzazione del suddetto progetto è l’unica strategia utile ad evitare arrivi, casuali e 
disordinati, presso strutture private prive dei fondamentali doveri di monitoraggio, orientamento, 
accompagnamento, tutela e selezione, lontane dalle politiche di integrazione necessarie per 
evitare la formazione di aree-ghetto e per accrescere la ricchezza culturale del territorio; 

che al fine di adempiere ai suddetti intenti è necessario presentare domanda di 
finanziamento per i servizi di accoglienza integrata al Dipartimento per le libertà civili e 
l’immigrazione del Ministero dell’interno, nelle modalità disciplinate dall’art. 9 del Decreto del 
Ministero dell’Interno del 10 agosto 2016; 

visto che si rende necessario procedere con un avviso esplorativo per la manifestazione di 
interesse per l’individuazione di un soggetto disponibile alla co-progettazione per l’accesso al 
contributo “Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo”; 

visto il parere in ordine alla regolarità tecnica “favorevole” espresso in data 28/12/2016, dal 
Responsabile del Settore II, dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000; 

visto il parere in ordine alla regolarità contabile favorevole espresso in data 29/12/2016, dal 
Responsabile del Settore Finanziario, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n.267/2000; 

visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
visto l’art. 134, comma 4 del citato T.U.; 
visto il D.L. n. 416/1989, convertito dalla L. n. 39 /1990; 
visto il D. Lgs n. 25/2008 e s.m.i.; 
visto il D. Lgs. n. 142/2015; 
visto il D. Lgs. n. 233/2015; 
visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 27/4/2015 pubblicato sulla G.U. n. 118 del 

23/5/2015; 
visto il decreto del Ministero dell’Interno del 10 agosto 2016, pubblicato sulla G.U. n. 200 

del 27/8/2016; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 

riguardante la immediata eseguibilità; 
 

 

D E L I B E R A 
 
 



1. di prendere atto che risulta necessario ed urgente provvedere ad un disciplinato 
coordinamento degli arrivi di immigrati richiedenti/beneficiari di protezione internazionale e titolari 
di permesso umanitario, al fine di tutelare l’ordine pubblico, di avere un effettivo controllo del 
territorio e di attivare politiche di integrazione volte ad evitare la formazione spontanea di aree-
ghetto e tese ad accrescere la ricchezza culturale del territorio; 
2. di stabilire l’attivazione di un Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) 
triennale, che consente di programmare il numero e la tipologia di arrivi mediante la formulazione 
di uno specifico progetto, da realizzarsi accedendo ai finanziamenti del preposto Fondo nazionale; 
3. di demandare al Responsabile del Settore II l’adozione degli atti successivi e conseguenti, ivi 
compresa l’indizione di un avviso esplorativo per la manifestazione di interesse per l’individuazione 
di un soggetto disponibile alla coprogettazione per l’accesso al contributo “Fondo nazionale per le 
politiche ed i servizi dell’asilo”; 
4. di dare atto che spetta al Responsabile del Settore II, assumere i provvedimenti necessari per 
l’adozione degli atti successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica:  
 
Castellana Grotte, 28/12/2016 
 

 Il Responsabile del Settore II 

 (dott. ssa Adriana F. L. Mazzarisi) 

 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
Castellana Grotte, 29/12/2016 

 Il Responsabile del Settore IV 

  (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 49 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

16/01/2017 al 31/01/2017. 

Castellana Grotte, 16 gennaio 2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to  sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 29/12/2016 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 16 gennaio 2017 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to Donata Notarangelo 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


